A nedictionem posuimus; verumtamen hoc sapienter nostri causa faciebat, cum alioquin ipse omnia impleat, et sit superna ac Patris bona voluntas. Sed ut nos discamus, mensæ initio, quem panem fracturi sumus, Deo offerri a nobis debere, supinus veluti impositum manibus, ut benedictionem super eum desursum impetravimus; typus ipse et rei gerendæ trames nolis dispensativa ratione factus est. —Deinde quo evasit demum miraculum? Satiata fuit non paucorum hominum multitudo; nam quinque millium numerum exæquabant, præter mulieres ac parvulos. Hoc enim sanctorum evangelistarum alias narrationi suæ adjicit⁸¹. Neque hic substitutus miraculum; sed et fragmentis repleti fuere cophini duodecim. Quid inde? Manifestum hoc argumentum est, liberalitatis virtutem a Deo ubere referre remunerationem. Licit autem animadvertere, quo modo cum antiquis prodigiis nova conspirent, et unius ejusdemque potentiae opera sint. Pluit in deserto manna Israëlis liliis: « Panem cœli dedit ei», panem angelorum manducavit homo, « prout in Psalmis canitur⁸²; sed ecce rursus in deserto indigentibus cibo, large 233 subvenit lanquam cœlo illum demittens. Namque exiguum multiplicare et veluti ex nihil tantam alere multitudinem, non est priori illo prodigo absimile.

B V. 18. *Interrogavit illos dicens: Quem me dicunt esse turbas?*

Primo ac præ ceteris cognosci dignum est, quid Dominum nostrum Jesum Christum ad hoc permoverit, ut ita sanctos apostolos interrogaret. Nihil enim intempestivum aut sine idonea ratione loquitur aut agit. Quid ergo dicimus? Paverat in deserto innumerabilem turbam quinque panibus, duos admissentes pisciculos. Quæ autem prope nihil erant adeo creverant, ut reliquiarum cophini duodecim reportarentur. Obstupuerant itaque una cum turbis beati discipuli, illumque Deum esse vereque Dei Filium factis ipsis perviderant. Deinde a populo secedens, solitarius orationi instabat, seipsum nobis exemplar hac quoque re exhibens, imo vero excellentem magisterii artem discipulos docens. Existimo enim præsules populorum, et qui Christi gregi ductando electi sunt, necessariis semper negotiis occupari debere, atque id constanter agere quod Deo gratum est. Quod probe sciens divus Paulus aiebat: « Semper orate⁸³. » Ergo omnium Servator ac Dominus semet typum, ut dixi, vita sancto homine dignæ discipulis præbebat, solitarius orans cum ipsis solis. Verum ea res discipulorum animis perturbandis par erat: videbant enim humano more oranteum, quem heri prodigia Deo digna edentem spectaverant. Non est ergo incredibile dixisse eos fortasse intra se: Quem hunc esse existimabimini? Num Deum ēn hominem, ac

⁸¹ Matth. xv, 38. ⁸² Psal. LXXXVII, 23.

velut unum de sanctis apud nos prophetis? Sane miracula edit tanquam Deus, altamen indignum naturali Deo est orare. Quonam aut quoniam re indiget Deus? Ut ergo cogitationum hujusmodi tumultum compesceret, quæstionem hanc commovet; non quod aliquid eorum ignoraret, quæ de se ab exteris dicebantur, **234** sed ut potius suos a multorum opinione retraheret, et rectam ipsi sicut imprimeret. « Quemnam itaque, ait, turbæ me esse dicunt? » — Viden' interrogationis soleritiam? Non illico dixit: « Quem vos me esse dicitis? » sed magis eos ad externam famam refert, ut hanc mox refutans, et improbabilem convincens, eos deinde in veram sententiam deduceret, quod et respone factum est. Nam referentibus populi opinionem discipulis, ait Jesus: « Vos autem quem me esse dicitis? » Quam solerter dictum est vos! Ita nimirum discipulos ab aliis secernit, quominus illorum opinionem sectentur, nec humilem de eo sententiam gerant. Vos, inquit, selecti, decreto meo ad apostolatum vocati, prodigiorum meorum testes, « quem me esse dicitis? »

οἱ ἐξιλεγμένοι, οἱ φήμω τῇ παρ' ἐμῷ κεκλημένοι μάρτυρες, « τίνα με εἶναι φατε;

Erumpit ecce præ ceteris Petrus, et universi collegii filii os, plenaque Dei amore verba pronuntiat, atque accuratam filiei confessionem facit dicens, eum esse Christum Dei. Citra dubium loquitur discipulus; non enim dicit eum simpliciter Christum sed Christum Dei. Plurimi enim per tempora existabant, qui utpote a Deo uncti, dicti fuerant christi: alii enim ut reges, alii ut prophetæ furent, uncti fuerant; alii denique, ne nipe nos, accepta ab omnium nostrum Servatore Christo redemptione, et sancto Spiritu uncti, christi appellatione in contraxinus. Dictum est itaque Psalmistæ voce de antiquioribus: « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari ». **235** De nobis autem Habeucci voce: « Egressus es in salutem populi tui, ut salves christos tuos ». Ergo plurimi christi; sic autem ex re ipsa vocitati fuere; sed unus solus que ille Patris Dei: non quia nos christi simus ab alio potius quolibet quam a Deo uncti; sed quia ille solus proprium habet in cœlis Patrem. Constat igitur a Petro reliqua multitudine separatum Jesum, relatum fuisse ad Patrem, ceu ipsius solius proprium. Nam Deus naturaliter existens, et ex Deo Patre singulariter effulgens unigenitum **235** ipsius Verbum, caro factum est secundum Scripturas. Sed illud necesse est cognoscere, quod nempe in Matthei Scriptura beatum discipulum invenimus dicentem: « Tu es Christus Filius Dei vivi ». Brevius autem velut incarnationis mysterium sapientissimus Lucas, pari quidem sententia est, sed tamen paucioribus ver-